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Börse Stuttgart setzt im Jahr 2020 rund  
111,3 Milliarden Euro um 

Zuwächse beim Handelsvolumen in allen Anlageklassen // 

Rekordumsätze bei Aktien und Exchange-Traded Products 

 

Im Jahr 2020 hat die Börse Stuttgart nach Orderbuchstatistik rund 111,3 

Milliarden Euro umgesetzt, rund 62 Prozent mehr als im Vorjahr. 

Im Aktienhandel wurde 2020 mit rund 29,2 Milliarden Euro ein neuer 

Umsatzrekord erzielt. Das Handelsvolumen lag damit doppelt so hoch wie 2019. 

Deutsche Aktien trugen rund 16,1 Milliarden Euro und ausländische Werte rund 

13,1 Milliarden Euro bei. Die DAX-Aktien mit den höchsten Umsätzen waren 2020 

Allianz, Wirecard und Daimler. Bei Auslandsaktien entfielen die höchsten 

Umsätze auf BioNTech, Amazon und Tesla. 

Mit einem Handelsvolumen von rund 46 Milliarden Euro bei verbrieften Derivaten 

verzeichnete die Börse Stuttgart einen Zuwachs von rund 59 Prozent gegenüber 

2019 und blieb Marktführer in Deutschland in dieser Anlageklasse. Dabei wurden 

2020 mit Hebelprodukten rund 33,9 Milliarden Euro umgesetzt – aufgrund der 

hohen Volatilität rund 111 Prozent mehr als im Vorjahr. Der Umsatz mit 

Anlageprodukten belief sich auf rund 12,2 Milliarden Euro. 

Im Handel mit Exchange-Traded Products stieg der Orderbuchumsatz 2020 

gegenüber dem Vorjahr um rund 84 Prozent auf den Rekordwert von rund 22 

Milliarden Euro. Mit Investmentfondsanteilen wurden rund 2,4 Milliarden Euro 

umgesetzt. Das entspricht einem Zuwachs von rund 44 Prozent gegenüber 2019. 

Der Anleihenhandel verzeichnete 2020 einen Orderbuchumsatz von rund 11,6 

Milliarden Euro, ein Zuwachs von rund 4 Prozent gegenüber dem Vorjahr. Mit 

rund 6,1 Milliarden Euro entfiel der größte Teil des Umsatzes auf Corporate 

Bonds – hier bleibt Stuttgart Deutschlands führender Börsenplatz. Die 

Unternehmensanleihen mit den höchsten Umsätzen an der Börse Stuttgart waren 

2020 Papiere von K+S, thyssenkrupp und Fresenius Medical Care. 
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Hinweis zur Monatsstatistik 

Die Monatsstatistik der Börse Stuttgart wird auf Basis des Orderbuchumsatzes ausgewiesen. Damit 

werden alle Umsätze der gehandelten Wertpapiere für jeden Handelstag nachvollziehbar und 

überprüfbar dokumentiert. Die Erfassung der Wertpapiergeschäfte nach Orderbuch wird von allen 

intermediär gestützten deutschen Börsenplätzen angewendet und dient als Vergleichsbasis der 

Handelsumsätze. Für die Anlageklasse der verbrieften Derivate ermittelt die Börse Stuttgart zudem die 

Handelsumsätze nach ausgeführtem Kundenordervolumen und übermittelt diese an den Deutschen 

Derivate Verband (DDV). Damit ist die Vergleichbarkeit unterschiedlicher Handelsplätze auch bei 

verbrieften Derivaten gewährleistet. 
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  Produkte Umsatz in 

Mio.Euro

Veränderung 

gegenüber 

Vormonat in %

Veränderung 

gegenüber 

Vorjahresmonat 

in %

Jahresumsatz

in Mio. Euro

Veränderung 

gegenüber 

Vorjahresumsatz 

in %

Aktien gesamt 2.950,3 -2,59 +176,06 29.204,5 +99,36

Inlandsaktien 1.266,4 -8,40 +75,68 16.130,5 +57,33

Auslandsaktien 1.683,9 +2,30 +384,07 13.074,0 +197,34

Verbriefte Derivate gesamt 3.423,3 -11,26 +65,60 46.030,7 +58,67

Hebelprodukte 2.509,7 -11,85 +120,64 33.864,4 +111,04

Optionsscheine 714,8 -26,66 +102,06 9.980,0 +151,43

Faktor-Zertifikate 360,5 +2,25 +113,73 4.627,0 +79,63

Knock-Out-Produkte 1.434,4 -5,62 +133,21 19.257,3 +102,69

Anlageprodukte 913,6 -9,59 -1,74 12.166,4 -6,16

Mit Kapitalschutz 4,2 -47,68 -11,18 103,8 -13,39

Strukturierte Anleihen 0,0 +0,00 +12,08 0,4 -46,61

Kapitalschutz-Zertifikate 4,1 -47,81 -11,23 103,4 -13,17

Ohne Kapitalschutz 909,4 -9,29 -1,69 12.062,6 -6,09

Bonitätsabhängige Schuldverschreibungen 8,1 -20,29 -43,97 201,8 -5,33

Aktienanleihen 76,6 -1,57 -11,14 897,7 -21,43

Discount-Zertifikate 445,4 -12,92 -9,36 5.613,9 -7,96

Express-Zertifikate 53,7 -14,12 -9,89 587,7 -18,77

Bonus-Zertifikate 150,3 -3,94 -18,88 2.896,2 -14,86

Index- und Partizipations-Zertifikate 171,0 -7,05 +94,82 1.836,1 +48,69

Outperformance- und Sprint-Zertifikate 4,4 +1987,42 +914,34 29,3 -1,79

Anleihen gesamt 868,7 +10,55 +1,51 11.599,3 +3,74

Bundesanleihen 242,5 +249,10 +35,54 2.887,6 +161,63

Staatsanleihen (Industrieländer) 64,7 -22,12 -10,68 1.178,5 +17,82

Staatsanleihen (Schwellenländer) 25,9 -4,27 -31,36 361,3 -22,54

Anleihen öffentlicher Emittenten 44,1 +15,51 -23,35 667,2 -12,42

Pfandbriefe 13,0 +112,30 +124,49 164,1 -23,77

Unternehmensanleihen 463,7 -15,52 -5,48 6.117,2 -17,38

Sonstige Anleihen 14,8 +13,70 +15,66 223,4 -2,42

Genussscheine 7,2 -13,96 +66,87 121,1 +58,54

Investmentfonds 199,2 -8,33 +40,21 2.366,4 +44,12

Exchange-Traded Products 1.757,4 -8,99 +59,16 21.965,5 +83,61

Gesamt 9.206,1 -6,33 +75,61 111.287,5 +62,41

Umsätze der Börse Stuttgart Dezember 2020


